In orâ Commonorini quadringtonitorum quinquaginta ad Fidelium gregem accessio facta. Malabarica lingua schola, quam Georgius Temodus tum Cocinensis Præful in Manariâ exoptabat, Punicali, quod opportunius visum est domicilium, sub Patris Henrici disciplinâ instituta est, missis Goâ qui disserent, & Petro Ludouico quondam Brachmane, qui Patrem Henricum iuuaret. Malaca nouum extrui templum est cæptum: quod sacro crano vnius ex undecim millibus Virginum locupletatum est. Id Pater Ioannes Baptista Ribera ab Urbe Româ detulerat. Malacenses publicâ supplicatione, & concursu omnium ordinum, festoque sonitu, & bombardarum lætis explosionibus exceperunt. Melchior Carnerius Nicenus Episcopus è naui reuenerenter extulit: præstolantique in littore cum Pontificali ornatu Episcopo Malacensi, in manu tradidit. Is in sacram Collegij ædem solenni cæmoniâ intulit. Pollentem vim sacrorum Cinerum & mare sensit. Cùm enim Ribera ab Goâ Malacam peteret, indè cum Petro Bonaventurâ, & Alexandro Vallâ perrecturus ad Sinas, ortâ in tenebris noctis tempestate, scapha à puppi ad proram trajecta grauissimè vndarum impulsu cæpit ad nauim allidi: cui malo dum nautarum ars in procellâ, ac tetrâ caligine minus sufficit; rogatus Ribera, vt si quid sacrarum Reliquiarum haberet, in mare demitteret (mira res) vt primùm ijs, quas apud se gestabat, & quidem incertino minis,

minis, aquas tetigit : vt ventus, & pontus stetit, factaque est tranquillitas magna : commodissimè abiungi scapha potuerit, ac reliquum noctis tranquillo tanquam in portu traduceretur. Indè Malacam delatus, posteaque repetito cum Socijs cursu, Amacaum Sinarum portum Augusto medio tenuit. Obiit hoc anno in Iaponiâ Firandi Ioannes Fernandius vir laboribus, & restè factis cumulatus : qui cum Xauerio in Iaponiam profectus, primas difficultates in incognitâ, adeoque nostris diuersâ terrâ, ac linguâ perrumpens, octodecim annos perstiterat : multumque & factis, & dictis ad Iaponicâ Ecclesiæ fundamenta contulerat: vt prædicaret Cosmus Turrianus, si citius dececessisset; futurum fuisse, nequaquam vt posset sine eo noua illa moles sustineri. Haud dubiè præcognouit, prædictisque vita suæ finem. Supremis vocibus nil nisi Christi Domini cruciatus, gloriam iustis in cælo paratam, aliasque hisce similes res, quas ipse Iaponicè solitus erat pro concione dissenserere in mente habens, & ore, sexto Kalendas Iulias ad immortalitatem excessit. Accedit & Neophyti finis, dignus planè qui hîc adnectatur. Nexici, quinque procul Firando leucis, inter Christianos tertio ante anno de Ethnicae Dominiæ voluntate factos, fuit etiam Bonzius, qui ante paganos in superflione eruditus. Is vocatus est Thomas : proque Mystâ erroris, institutus veritatis interpres ; non diligentia modò, sed etiam exemplo agellum ita illum colebat ; vt pulcrè vireret, floreretque eius causâ Nexici pietas. Eoque erat cunctis acceptior; quod nihil ex quoipam mercedis, doniue recipiens, ad exercendam tantò magis virtutem, vietum sibi labore, ac manu quærebat: vetulâ Christianâ, quæ domesticæ vitæ adiutrix esset, oris quanquam monstruosa, quia tamen virtutis erat eximia, in matrimonium ductâ. Mirabantur id amici coniugium : quibus ille non ægrè satisfaciebat, cùm demonstraret, nequaquam eas nuptias ab se voluptatis causâ contractas; sed vt haberet humanarum necessitatum, pietatisque Christianæ conformem. Verum Ethnicae Dominae, quæ foeminam ei aliam destinarat coniugem, incredibilis indè dolor coortus. Quamobrem irâ furens imperat minaciter Thomæ portentosam anum protinus domo abigat. Quod cùm is per Christianam legem negaret sibi fas esse ; ad insaniam impotentis Dominæ declinandam, solum mutat. Tum barbarâ calliditate mulier simulans ante eam diem ignarum sibi Christianis legibus diuertia prohiberi ; seculo iubet animo remeare in patriam, ac vetulâ suâ frui : satis sibi, cumulatèque factum. Vix igitur domum redierat, cùm ab missis à Dominâ sicutijs, quibus officiosè ad littus occurrerat, vulneribus dirè appetitus, oculis, manibusque in cælum sublatis, piè Iesum inclamans, haud dubiè meâ quidem sententiâ, in odium fidei interficitur. In Insulis Xiqui, & Goti instituta superiore anno cælesti Agricola nouelleta feliciter adoleuere. In vico Insulae Xiquianæ, cui Fucurum nomen, Gaspar Villela, cum Melchiore Iaponio centum fermè ad Ecclesiam aggregarunt: in ipso Oppido Xiqui trecentos octoginta, ipsumque in his Ioannis Toparchæ fratrem, cum multis propinquis, alijsque primis, & Bonzio prope octogenario è celeberrimis Iaponiæ sapientibus: cui quod tali ætate Christum suscepit ; Simeon inditum nomen. Septem fermè Xiqui leucis distat Cabaxima : parua Insula; sed portu eâ tempestate frequenti. Nemini enim præter nauigare licebat, nisi Cabaximam appulso nauigio, solutoque portorio, commercij potestas per Toparcham fieret. Quæ ab Imperatoribus postea Meacensibus Iaponiam per omnem sublata portoria sunt. Præcipuus Cabaximanorum erat Cosmus, quartum iam annum Christianus, pietate, ingenioque, vt rebus ceteris, apprimè florens iuuenis. In hac quoquæ Insulâ trecenti magnam partem à Cosmo edociti sacro baptismate initiati : Bonzijque in ijs duo, quorum alteri, per Sociorum absentiam, Neophytorum cura permissa. In Iusulis Goti Ioanne Baptista Montano coepit urgente, Ociique mandato Reguli sacra ædes extructa est: cui mirâ sedulitate Christiani domum addidere ad diuersorium Patris. Primus in eâ æde baptismus circiter octoginta capitum fuit: multoque accessissent plures, atque ipsius Toni filius; nisi moram Dæmonis satellites, vt ferè vbique visitatum est, obiecissent. Nouorum Christianorum, vt erat in omni genere pietatis virtus excellens; ita ostendebat summa bonitas simplicem eorum fidem

243
Ioannes Fer-
nandius de-
Iaponia opti-
me meritus o-
bit.

244
Thomæ Iapo-
nis mors in-
odium fidei.

245
Progresus re-
ligionis in In-
sula Xiqui.

246
Et in Insula
Cabaxima.

247
Et in Insula
Goti.

248
Fidei Neo-
phytorum, &
sanctæ Crucis
mira vis.

fidem sibi esse pergratam. Ex morbis incurabilibus nullâ medici, nullâ medicamenti ope, fide dumtaxat in Christi Iesu benignitate fixâ, multi conualescabant, Quin & illud memorabile contigit. Cum & alibi per Iaponiam, ac præcipue in hac Goti regione belluarum magna vis cicurum, serarumque morbis interire; quidam Christianorum suis bobus, vel cruciculam è collo, vel candelam die Purificationis Deiparæ consecratam appendebant; alij suâ ipsi manu supra eorum, capita signum formabant Crucis: ac, stupentibus vicinis Ethnicis, bellue seruabantur illesæ. Sed misericordia sunt tristia letis, ut ubique sit Christi sponsa, velut lilium inter spinas. Dum in his terris non improsperè diuina res procedit; Ximabarana Ecclesia, Ecclesiarum Iaponicarum ocellus, graui procellâ iactatur. Tonus, qui ad hanc diem non alienum se Christianis præbuerat, à Bonzio quodam infatuatus, vehementer diuexare eos, atque ad deserendam fidem minis vrgere cœpit. Regulus Bartholomæus re cognitâ reuocare hominem ab diro cœpto conatur, sed nequicquam. Tonus quippe respondit: omnia se eius causâ facturum: de Christianis stare sibi sententiam, vel è viuis vniuersos auferre, vel ad vestuta sacra retrahere. Hæc ubi comparerunt fida pectora, Christi milites, domos, patriam, fortunasque omnes deserere, quam in defectionis impia necessitatem adduci maluerunt. Itaque cum vxoribus, liberisque partim maritimo, partim pedestri itinere Cocinicum, ubi Pater Cosmus habitabat, migrarunt. Ximabaranus Tonus fugitiuorum domos publicari iusit, intentaque custodiâ vias ob sideri, ne residuis fugæ locus pateret; è quibus tamen non pauci magno cum vita discriminé ad tutiora animis loca euaserunt. Porrò Cocinonenses in excipiendis profugis, hospitaliterque habendis, egregia præbuere documenta eius mirificæ caritatis, quæ in primæua Ecclesia feruere alumnis solet. Nonnulla per id tempus in Bartholomæi ditione tranquillitas erat. Inde proferenda religioni liberius insudatum. Nec aberat spes Arimanupi lacatam eius fratrem, quem in præsens deterrebant civilis tumultus formido, brevi ausurum palam Christo subdere. Nam Gasparem Villelam accitum in aulâ suâ iusit de Christianæ religionis institutis ad Proceres disputare: ex quibus subinde quidam vitali fonte tingendi Cocinocum mittebantur. Interim Ludouicus Froës, vt inter turbulentæ bellorum, haud parum promouens Sacaj tenebat se, aditum Meacensem in urbem captans. Excurrebat interdum ad insulam Sangam ad arcis Imoriensis radices positam, quod Christiani Meaco, alijsque circa regionibus ad præcipua conueniebant diuini cultus solemnia: Sancio in primis keto, & caritatem erga hospites eximiam expromente. Is erat Christianus Dynasta Sange insulæ dominus, vir in his, quæ ad religionem spectarent, ardore, studioque mirus. Hæc incrementa cum Christiana res in Iaponiâ caperet; Pontificia ad Andream Ouedum Patriarcham perferuntur in Aethiopiam literæ, per quas ad has oras transferebantur. Res autem Aethiopicæ hoc statu erant. Inter ciuilium, externorumque bellorum motus, quibus Abassia omnis ardebat, catholicæ insectatore fidei Adamante sublato, regno adhuc fluctuantι successit filius eius adolescentis Malaquas Saguedus nomine. Ouedus, & Socij, post diutinam longarum, perque difficilium peregrinationum vexationem, ab Asmache Isaac Barnagazi in ora Tigrai maritimâ soli aliquid, ubi sedem figerent, impetrarunt. Ira confluentibus eò Lusitanis, alijsque Catholicis; duo pagi conflati sunt: quorum is, cui Fremona nomen, feliciss adoleuit. In his nunc quidem (nam paulatim aucta frequentia) circiter trecenti versabantur: quibus Patriarcha, ac Patres fidelium cunctis, prudentiumque Pastorum officijs præsto erant, vicum sibi manu ipsi quarentes: adeo vt Ouedus nec graue sibi, nec indignum Patriarchæ personâ duceret inter eas angustias agrestia ferramenta tractare, & rusticum opus facere: sed præcipua curâ, assiduitate, & caritate in agri laboribus Frater Antonius Fernandius versabatur. Præter hos alij circiter ducenti erant Catholicî per Abassiam sparfi, quos Patres, vt in Christo genuerant; ita auctoritate, missisque subinde literis, & quamcunque excogitare caritas poterat ratione, sustentabant.

Ad hunc ergo modum Aethiopicæ habebant res, cum ex Indiâ ad Patriarcham Ponti

249
Ximabarana
Ecclesiæ vexatio.

250
Constantia
Christianorū.

251
Ecclundem
Caritas.

252
Meacois Ec-
clesiæ status.

253
Aethiop. & A-
bathuæ statu,

254
Fremona pa-
gus catholico-
rum.

255
Ouedi Pa-
tria: chæ virtus.

Pontificiæ peruererant literæ: quibus iubebatur, cùm primùm opportunitas aperiretur sine periculo nauigandi, quandoquidem in Aethiopia res non procederet, ad Sinas, vel Iaponios se se transferre. Exoptandum videbatur fuisse hoc sanctissimi Patris imperium, per quod liceret ad meliores migrare oras, totque, ac tantas, tamque maligni prouentus finire calamitates. At Patriarcha Andreas clarè ostendit Pontificias insulas nequaquam ab se ocij, splendorisque causâ suscepitas. Respondit Pontifici maximo, Primùm permagni momenti esse non solum propter tot animarum salutem, quæ in Abassia essent, sed etiam ad vires Turcarum infringendas, atque tutandam Indiam, expeditionem Aethiopicam ab Lusitano Rege non omitti. Infinitam ex Aethiopia adolescentium vim abduci ad Turcas, & institui bellicis artibus, firmissimum indè contra Christianos robur. Ad hæc esse multas in Aethiopia Ethnicorum Provincias: qui simplices præ se animos ferant, tractabilesque; nec magno negotio religionis semina suscepturi sint. Abassinis præterea ipsis magnâ iam ex parte, cum disputationibus Patrum, tum libris gentis lingua vulgatis, cognitas esse catholicas res: non abhorrente à veritate, eos si sit, qui ab iniurijs aduersantium tueatur. Isaacum verò Barnagazium præpollentem opibus haud obscurè profiteri se catholicum fore, si bellici motus confidant. Id verò facile fieri posse, si vel modica Lusitanorum classis auxilio veniat: sexcentos haud plures desiderari, qui arma ferant. Id se, quanto maximo posset studio, precari ab eius Sanctitate, ut cum Rege Sebastiano transigeret. Deinde, quod se iubebat Pontifex ex Aethiopiâ demigrare; id sine certo vitæ discrimine, cùm per illa maria Turcarum volitarent nauigia, latèque maritimis occuparent aditus, fieri nullo modo posse. Neque verò suum animum pati, vt vlli commodi sui respectu, quas habebat ouiculas, in luporum faucibus destitueret, quamvis etiam numero pauciores haberet: quia bonus ille, inquit, & sanctissimus Pastor, qui animam suam posuit pro ouibus suis, Christus Dominus noster, si vnam solam vidisset perditam, non utique eam deseruisse, sed impo-suisset in humeros suos: & hoc idem vult, vt nos faciamus omnes, tum suâ causâ, tum proximorum. Quid enim si nos discesserimus, ac vel vnum reliquerimus, dicturum censemus eum, qui mortuus est pro omnibus? Atque vt vnum confirmaret in fide Thomam, ostendit ei fixuras clauorum, seque attractandum præbuit. Quod quidem ad me attinet, Pater sanctissime, paratus per Dei gratiam, sum vestram exequi voluntatem, siue manere in Aethiopiâ, siue ire in Iaponiam iubeatis: siue mittatis ad Turcas: siue deponatis à dignitate Patriarchali, vt Partibus meis de Societate Iesu, vel vobis in coquinâ, aut in quocumque volueritis ministerio seruiam. Hac præparatione, excelsitateque animi sanctus ille Pastor, verè non mercenarius, summâ in paupertate, maximisque ærumnis pusillum suum paseebat gregem: cuius eximia virtus, quod conspectior fiat, siquidem cordis thesaurus oratione vulgatur; placet etiam epistolam hunc in locum inserere, quam ad Socios in Europam eodem hoc anno scripsit. Deus, ac Dominus noster, inquit, qui pro suâ misericordia, Patres, Fratreque carissimi, nos ad tam sanctam vocationem vocauit huius Societatis suæ sanctæ, custodiat vos, & conseruet, confirmetque usque in finem: detque vobis gratiam, & amorem, vt perseveretis: & tum vestro profectu studeatis, tum etiam procurandæ omnium saluti: intelligentes hoc opus illud esse, quod Redemptor noster, ac Dominus Iesus Christus in hoc mundo operatus est. Beati, qui in occupatione hac alios adiuuandi ei inseruunt cum amore, & humilitate: cum patientiâ, & timore. Ecce breues dies hominis sunt, & mali, plenique periculis: neque est in hac vitâ, quod merito expetamus, præter profectum animalium nostrarum, ac proximorum: & in primis quidem nostrarum, seruientes in omnibus Domino: id exequentes, propter quod nos creauit. Qua in re vtinam arbores, & reliquas res, etiam sensu, vitâque carentes, quæ præscriptum sibi ordinem à suo conditore seruant, imitaremur. Ne fugite, Fratres, molestias, quantumvis caro reluctetur. Bono enim creditoris creditis, qui amantissimè spectat vos, quemadmodum contra vitia, & oppugnationes Dæmonis dimicetis: quod vester erga suam diuinam.

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

N

maie.

256
Eiusdem Pet-
feuerantia in
sua Ecclesia.

257
Rationes ad
Pontificem de
sua non defo-
randa Ecclesia.

258
Ouidi humili-
tates, ac prom-
ptudo.

259
Eiusdem reli-
giofissimæ li-
teræ ad Socios
Europeos

mæstestam amor probatus sit. Magnum assumit animum, & confidite, ipsum vos liberaturum, viresque & ad vincendum, & ad recte faciendum haud dubie subdirurum: nisi defatigabimini, præque inertia, & socordia vos ipsi vltro succubueritis. Intuemini quæ dura, quæmque aspera suscipiant milites exiguæ mercedis, & laudis caducæ studio. Sapenumero in pericula summa, præsentemque mortem caput obiciunt coecitate, atque ebrietate venenati honoris acti: nec tamen raro stipendijs, & laude frustrantur. Et nos pro Dei gloriâ, eiusque regno, vtque nos ipso ab æterno liberemus exitio, magnum quid ducemus vnum, aut alterum pugnæ annum patienter ferre? durumque existimabimus, si aut quod nolimus, aut aliâ, quæ dura ratione mittamus: paucosque labores, quasi multos horrebimus? Et quidem (quæ est nostra infirmitas) per parum possumus. Vrûm id ego rogo vos, vt enitamini ope, & armis, quæ noster augustissimus Reparator nobis subministrat: qui corroborat infirmos, consolatur mæstos, regit errantes, delinquentibus ignoscit, patrocinatur clientibus suis. Gaudete, Fratres, in Domino: tempus breve est, & labor leuis: ac Dominus magnus nimis, cui seruimus: & merces magna nimis, ac fine carens, quam rependit. Renouate, ac reformatæ sanctas vestras voluntates, & sanctæ vocationis spiritum exsuscitate, tanquam si nunc primum seruitutem Domini inchoaretis, ex bonâ voluntate, non ex necessitate suave religionis iugum portantes. Neque creditis spiritui contrario ei, quo vos Dominus vocavit, quemque olim dedit cognoscere suum esse. Ipse enim per Malachiam ait: Ego Deus, & non mutor. Plurima equidem vellem adscribere: sed & tempus, & carta nos deficit: nam & alias literas exarauimus, & præ penuria in frustulis scribimus. Valete. Hoc ardore animi dum optimus Patriarcha, inter extrema omnia, & laboriosissimi Pastoris, & severissimi Ascetæ partes exequebatur in Aethiopâ; consimili spiritu in Brasiliâ Ignatius Azebedius in omnem barbaræ gentis excolandæ, perficiendæque Societatis occasionem intentus, nouo ad Flumen Januarij Collegio, sumptibus à Sebastiano Rege in quinquaginta capita destinatis, initium fecit. Rebus alibi compositis, cum iam egregie Mendus Sæ Prefecturam sedasset; huc Ignatius, cum Emmanuele Nobréga, & Provinciali Granâ profectus; naturam loci peropportunam magnæ coloniæ, quam Lusitani moliebantur, speculatus; princeps cius oræ domicilium, quod adhuc ad sancti Vincentij fuerat, ibi statuit collocre, Nobréga eidem praefecto.

Nec segniter iam Euangelium tractabatur in Floridâ. Petro Martinio, qui primus pedem in eam continentem intulit, à Floridanis interempto, quemadmodum superiore anno dictum est; comites illius Ioannes Rogerius, & Franciscus Villaregus ab longâ, & graui tempestate Habanam Cubæ insulæ portum incolumes inuesti; inde in Floridam transiere hoc anno. In orâ maritimâ Floridæ, quæ triginta fermè ab æquatore in Septentrionem semota gradibus, ab Oriente in Occidente longo, atque inæquali tractu porrigitur, multa Hispani propugnacula habebant hoc ordine deinceps posita. Primum versus Occidentem Togobagæ appellabant: quinquaginta inde leucis Caroli ad sancti Antonij: cui succedebat Tequesta: mox viginti ab Tequestâ leucis sanctæ Lucia: postque sexaginta leucas sancti Augustini, quod erat præcipuum, & minora duo contributa habebat. Ex eo leucarum non nisi duodecim interuallo sanctus Matthæus, quod numerabat Hæreticis Gallis Menenes receperat: post leucas viginti Provincia Quala, parique interuallo sancta Helena: vbi, quod gens mitior videbatur, in interiora regionis progressi, propugnacula quinque Hispani statuerant. Per hæc loca bis mille quingenti circiter distributi praesidiarij erant. Ioannes Rogerius, cum aliquot praesidiorum milites expiasset, in Provincia Caroli confedit: Franciscus in proximâ Tequestâ. Ita Menendi placuerat. Nam ex Hispaniâ nouâ classes in Europam tendentes, cum valde sub eas oras periclitari, ac barbari delere naufragiorum reliquias, res, hominesque solerent; prouidendum ante omnia existimat, ut in casibus aduersis per fugium potius miseris, quam ultimum exitium patratum esset. Continuo illi diuinam sementem exorsi, nequaquam, ut Menenes spem

260
Ignatius Azebedius in Brasiliâ visit.

261
Inchoat Collegium Fluminis Januarij.

262
Floridæ res.

263
Hispanorum in ea Propugnacula.

264
Difficilis Floridæ orum cultura.

spem fecerat, parata inuenere noualia. Statuerunt loco idoneo cælestis signa Imperatoris, Cruces prægrandes, ad quas edocendos indigenas conuocabant: sed vix pauci confluebant pueri: qui nihil frequentius, quam se esurire intercinebant. Quippe ea loca partim hominum ignauia, partim soli ingenio, commodarum usibus humanis rerum magnam habent penuriam. Itaque Rogerius cum ab Episcopo Iacatana optimo sanè viro, ac Præsule aliquantum Maizij (quod pro frumento genti esse iam dictum est) impetrasset; quamdiu ex eo ad distri-buendum inter conuenientes ad catechismum suppeditauit; aduenere non infre-quentes: ubi nihil esce, quod præberetur, fuit; conuenire, tanquam ad steri-lem, & inanem cantum, desisterunt. In Prouincia Caroli Caciquem Hispani metu prodictionis occiderant: qui ei succedit, Hispani Regis imperium ultrò subierat, suscepito etiam Philippi nomine: faciebatque spem concessurum in-super unam cum populo in Christi fidem, ubi Menenes, qui redierat in Hispaniam, reuetereretur. Itaque noui Sociorum auxilij, & redditus Præfecti spe Ro-gerius, & Franciscus inter maximos labores, haud magno effectu sese interim solabantur.

Meliore successu in Peruuiam, Philippi Regis postulatu hoc demum anno prima suscepta ab Societate expeditio est. Binos è singulis Hispaniarum Prouincijs Bor-gia iusfit deligi, quo minore earum incommodo, viri tantæ rei initij pares tecernerentur. Leeti sunt sacerdos, ac laicus è Toletanâ Prouincia Antonius Al-uatorius, & Ludouicus Medina: è Boetica Iacobus Bracamontius, & Ioannes Gar-zia: ex Aragoniâ Michaël Fontius, & Petrus Lobertus: è Castellâ ambo Sacer-dotes Ludouicus Lopius, & Hieronymus Ruitius Portillus. Is omnibus est Prouincialis cum potestate præpositus, vir, vt res postulabat, omni virtutis or-natus genere. Cum flagranti diuinæ amplificandæ gloriæ, & mortales cælo in-sereendi studio coniunctæ erant comites, administræque præclaræ duæ, Aposto-lici ora toris facundia, & religiosi gubernaculi simplex prudentia. Quæ bona grato decorabat lumine in ore nunquam non placido, ac sereno amabilis comi-tas, & modestia persuaui, Iam stabant in sancti Lucæ portu mox consensu; cum inhorruit subito mare: grauisque coorta tempestas per octo perpetuos dies tetur in modum deseuijt, tanquam ad incutendum terorem, quos darent sese in casus, in quæ ultrò pericula ruerent, ostentaret. Sed viros fortes con-specta in laudandis coeptis discrimina cautos, non timidos reddunt. Eâ specie irati mari animosa cohors, tanquam voce admonita, vt ad omnem parata eu-en-tum ventis se, ac fluctibus crederet; cum confessione generali, asceticoque se-cessu veterem erasisset hominem, ac nouum nouo vigore complesset; tum se- partim obedientiae fiduciâ, partim exemplis hominum mortalis lucri causâ in-easdem procellas tendentium stimularet; tempestates æternæ mercaturam quie-tis, adeoque pretiosa pericula amabat potius, quam horrebat. Kalendis Nouem-bribus die Sanctorum vniuersitati sacro placidius se æquor ostendit, nauigiorum-que, & audaciæ humanae patiens. Itaque eo die adornata profectione, postridie vectoribus prope cunctis, nautisque diuino refectis Viatico, vela fecerunt. Abundè Philippus Rex ad viæ impensas, & vestimenta, simulque ad bibliothecam, ac supellecilem sacram suppeditauit: negotio dato Peruuis Magistratibus, vt in vrbe Regum (quæ eadem Lima dicitur, & est Peruuia princeps) ad ædificium quo-que situm attribuerent: quibusque beneficijs ex regiâ liberalitate cetera Religioso-rum familiæ fruerentur; eorum omnium nouus hic Ordo particeps fieret. Insignem quoque Hispalenses Matronæ in veste linteâ, alioque apparatu sacro, & rebus, quæ ægris, languidisque inter nauigationem leuandis usui forent, prope per vim obtrudendis, caritatem aperuerunt. Ducum verò Methymnæ Sidoniae, totiusque religiose eorum domus beneficentia summa extitit. Fuit, & viri nobilis quædam benignè faciendi propemodum pertinacia tanta; vt cum sèpè ante quiddam in-commeatum obtulisset; Portillusque quod Rex, alijque iam copiosè præbue-rant, grato animo remisisset; ubi sublatæ ancoræ, ac discessum ab littore est; in-scaphe raptim iussâ occurrere donum miserit, eoque vicerit: cum verecundia-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

N 2

fuerit

265
Prima in Pe-
ruuiam missio
Sociorum.

266
Hieronymus
Portillus me-
titur Prouin-
cialis.

267
Pericula fortes
non vincunt,
sed cautos fa-
ciunt.

268
Philippus Rex
abunde Socijs
prouidet.

269
Hispaniæ in
benignitas in
Patres euntes
in Peruuium.

270
Nauigatiois
ratio maxime
plia.

fuerit, vel per vndas sequaci beneficentia d'utiū obluctari. Amabant scilicet eā ratione collaborare Euangelio, & cælestium thesaurorum, quos sacri illi mercatores quæsitum ibant, in partem aliquo pacto venire. Vnica tum ibat nauis: in qua, præter nautas quinquaginta, permuli nobiles, regique administrī vehebantur, omnium summa capitum centum circiter, ac viginti. Portillus vt illud primus de Societate in Peruuiam habebat iter, ita quasi religiosam vellet signare viam, ac sanctitatis vestigia, quæ posteri sequerentur, vel impressa vndis relinquere; summo consilio cuncta digessit. Ac Deus ita bonis conatibus aspirauit, molliuitque Vectorum pectora; vt planè dignus memoriā cursus fuerit. Suā illā modestiā, & caritate omnium primū operam dedit, vt Nautarum iuxta, ac Vectorum animos caperet. Neque id difficile est consequutus tum sacris munusculis, tum obsequijs: præsertim vbi quis, vel tentaretur mōrbo, vel naufēa vexaretur, iuuando, solandoque. Adhac constanti significatione amabilis pietatis, animique sinceri sua viritim Nautis precatoria ferta distribuit, modum edocet, quo vterentur: & vite Christi Domini mysterijs pro concione explicatis, quæ inter salvandam Matrem Virginem mente versarent. Inter nobiliores Vectorum, l'bellos distribuit pios: item edocetos quemadmodum iucundē, & salubriter lexitarent. Vniuersos demum exhilarauit sortitione Sanctorum, quos eo mense patronos obseruantā peculiari sibi quisque adoptarent. Porro Socijs certum singulis attribuerat Vectorum numerum: inter quos, vbi religiosæ disciplinæ pensum perfoluissent, instituerent pios sermones. Quæ dum flunt accuratē, quodque caput est diuinum Numen secundat; totus dies non sanctissimē modō, sed etiam suauissimē exigebat. Quod, tametsi arduum creditu est plerisque mortalium, vtinam tamen aliquando sibi, vt experiri vellent, persuaderi sinerent. Res enim ipsa fateri cogeret, nullam earum, quas primas putant voluptatum, cūm benē sibi conscientia mentis gaudio, virtutisque fructu posse conferri. Procul ab eo nauigio iurgia, rixæ, contumeliosa Deo, vel Superis dicta: procul loci petulantes, ac ludi. Totā vidisse naui feruere quasi officinam religionis: Nautas modō cum globulorum fertis in manu: modō quaternos, aut qui nos de pio libello audientes: modō de Catechismo sermones, qui singulis diebus mane, ac vesperi explicabatur, inter se conferentes: parique studio nobiliores, quibus inserebat se quoquē Portillus, vel Sanctorum vitas, vel piūm quodpiam Ludouici Granatenis volumen terentes, vel de rebus ad religionem spectantibus colloquentes: vt venustè conquererentur, surripit furtim sibi dies, nec sparit ad ludendum quicquam relinquet. Nec verò d'es abibat, quo non plusculi, modō hi, modō illi singulare aliquod venerationis genus Diuo, qui in sortitione sibi obtigerat, publicè deferent, quorum vitas vel legebant, vel audiebant mirā cum voluptate. Diebus festis, ac sēpē alias Missa extra sacrificium (vt fit in mari) celebrabatur: secundūm quam adhibebatur, & concio. Quotidie litanie vistito Sanctorum indice, & salutatio Reginæ Cæli iterabatur. Pater Ludouicus Lopius ad triginta ex Aetiopicis Seruitijs precipue sibi instituendos sumperat legis Christianæ rudimentis. In hac varietate piarum actionum ita iucundē nauigabatur; vt non in Peruuiam, sed in cælum instituta profectio videretur: magno Vectorum bono, qui pretiosiores inter eundum thesauros inuenissent, quām quos è ditibus noui Orbis sperare metall's possent. Extraordinaria nauigantium pietati singularis deberi Numinis indulgentia videbatur. Nec ea sanè defuit. Cum centum Leucas processissent, intende se tempestate grauissimā, obducto nubibus Cælo, Nauclerus obseruatā atate lunæ, diuturnam fore, & omnino claudi maria interpretatus, vt iam ngruebat hyems, proram retro in Hispaniam parabat vertere. Itaque ad Patres conuersus: Fundite, inquit, preces ad Deum: in vnica eius clementiā persugum nobis relictum est. Haud languide obtemperatum. Patuitque auditas precant um voces. Quippe cūm vehementior ventus supernè nubes naui aduersus ageret, eodem tempore infernè aliis à puppi secundus afflabat: pauloqne post discussis nubibus, sopitoque reflante, tantum is qui fauebat ventus leniter aspirauit. Illud quoquē dininæ tutelæ argumentum fuit, quod Galli, qui paulo ante aliam expu-

271
Virtus frag-
tus volupta-
tum gaudium
excedit.

272
Fauet nauiga-
tioni Deus.

expugnauerant natum; cùm hanc facile inde p̄fici posset, neutiquam attenterunt. Ad hæc cùm statuisse Nauclerus in quendam magna Canaria portum aquatum inuehi; mutatā subito voluntate, propius ad yrbeam ipsam Canariam statuit nāuim propellere: planè iniectā diuinitus mente, vt postmodūm cōp̄erērunt. Prius enim consilium si persequuti essent; in Anglorum sē vtrō manus induissent, qui duabus robustis nauibus eum portum infederant. Ergo in Canariam, trecen-
tas ab Hispaniā emensi leucas, tertio Idus Nouembres appellunt. Ibi lātitiā maxi-
mā ab Episcopo Turriano, & Patre Iacobo Lopio, & Ludouico fratre excepti.
Namq̄ Laurentius cum Ximenio in Tenaris dēgebant. Perendieque ad por-
tum vñque deducti, qui ab vrbe amplius leucā distat, postquam consolatus est om-
nes Episcopus, atque nauigio benē precatus, lāti cursum repetiere. Indē digres-
tos haud leue periculum ad continuanda pteratis studia excitauit. Dum violen-
tior à prorā ventus incumbit, per Nautarum incuriam, altero nauis latere proximē
ad aquas depresso, altero subrecto altissimē; nihil propius factum est, quām
vt nauis euerteretur: cùmque eodem incumbentium malorum, velorumque præ-
grauaret pondus; ita aliquandiu, in momenta singula singulis expectantibus mor-
tem, & ad diuina auxilia fugientibus, processum est. Portillum vnum in tantā
omnium desperatione narrant, quasi diuinitus felicem exitum cognouisset; nec
vultu, nec vilo motu constantiam animi immutasse. Restitutā tandem, conatu,
peritiāque Naucleri in locum suum carinā; Dominicam insulam procul ab His-
paniā mille ducentis leucis quarto Idus Decembres tenuere: quam, quia Ethnico-
rum bellicosorum est, absque morā præteruecti, nouam Carthaginem pridiē Na-
talibz Domini peruererunt. Noui, quod vocant Granata Regni vrbs ea est, emi-
porium celeberrimum, ab Hispanā Carthagine, propter similitudinem portus,
quia in vroque insula visitur, nomen sortita. Iam Prætor huius Provinciæ libera-
le diuersorum per amplā in domo venturis Patribus adornarat. Quos cùm ali-
quantum ibi quietis, ad reparandas ex nauigatione vires cogitarent capere; noua
ad sē laborum inuitamenta traxerunt. Classis Hispana in eum portum paulo ante
deducta, multos mortales diffusis morbis amiserat: ceteri grauissimē ægrotabant.
Ergo Patres continuo re diuinā, ter à singulis de more per etā die sancto Natali;
ad iuuandos ægros magnā populi admiratione se conferunt. Aliqui sub meridiem
ad Aethiopes tripudiantes habent concionem: qui ita primā oratione conciliati
sunt; vt reliquis diebus vtrō ipſi prælatā Cruce, ac tintinnabulo personante, ad
Patres conuenirent. Custodias simul iuuifunt: aliorumque sibi vſitatorum docu-
menta officiorum edunt. Iam dudum celebrabatur eum quoquē per orbem fama
Societatis, & vulgo cum ingenti approbatione ex Orientalibus Indijs missæ, im-
pressaque typis litera legebantur. Itaque cùm oculis hæc populus vſurpauit; enix
rogare institit, vt apud se figere sedes vellent: paratam domum, atque annonam
fore: virque locuples totam in eum vsum rem suam pollicebatur. Ceterū nec
tantum Societati abundabat sobolis, vt tam multas in colonias expediret diuidi:
atque hoc ipsum disertē habebat in mandatis Portillus, abstineret ab copiolis illis
præmatrē spargendis, negrauiora viribus suscepta onera, nec sati leuarent alios,
& ferentes opprimerent.